² Respicitur illud Rom. 2, 23: Qui in Lege gloriaris per praevocationem Legis Deum inhonoras. — Anselm., loc. cit. c. 13: Necesse est ergo, ut aut ablati honor solvatur, aut poena sequatur; alioquin aut sibi ipsi Deus iustus non erit, aut ad utrumque impotens erit, quod nefas est vel cogitare.

³ Vat., omisso *quia*, hic addit *etiam*.

⁴ Anselm., loc. cit. c. 12, graviores ex objectionibus hic propositis breviter complectitur his verbis: Cum Deus sic sit liber, ut nulli legi, nullius subiaceat iudicio; et sit ita benignus, ut

nihil benignius cogitari queat; et nihil sit rectum aut decens, nisi quod ipse vult: mirum videtur, si dicimus, quia nullatenus vult aut non ei licet iniuriam suam dimittere, a quo etiam de his quas aliis facimus, solemus indulgentiam petere. — In *minori* pro *ab illis* edd. *pro illis*. Deinde pro *praeter satisfactionem* codd. PQ *praeter omnem satisfactionem*.

⁵ Respicitur illud Psalm. 15, 2: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges. — Edd. *indigeret*.

⁶ Cfr. supra pag. 30, nota 5.

⁷ Vide Matth. 6, 12. seqq. — Subinde in codd. desideratur *Deum*. In fine arg. pro *exigendo* cod. F *exhibendo*.

⁸ Cfr. supra pag. 28, nota 2. — Cod. D *reparare* pro *recreare*.

⁹ Anselm., l. Cnr Deus homo, c. 12. seqq.; August., XIII. de Trin. c. 10. n. 13. seqq. Cfr. etiam Bernard., Tract. de erroribus Abaelardi, c. 6. n. 15. seq.

¹⁰ Psalm. 24, 10.

Et ideo in reparatione generis humani, quae est excellentissima viarum Dei, congruum est, ut simul currat *miseriordia* cum *iustitia*. Et ideo decens fuit, ut Deus ab homine satisfactionem exigeret pro iniuria sibi facta, et si homo non posset, tunc *miseriordia* divina subveniret dando sibi mediatorum, qui pro eo satisfaceret. Et iste modus magis congruus quam alius. Nam si Deus culpam non dimisisset, sed vindictam exegisset, non manifestaretur eius *miseriordia*; si vero omnino dimisisset nec satisfactionem exegisset, non manifestaretur *iustitia*. Si ergo istae duae conditiones sunt in Dei opere servandae praecipue¹, magis congruebat, humanam naturam reparari per satisfactionem quam per aliam viam, ex parte *Dei* reparantis.

Magis etiam congruebat ex parte *nostri*, pro eo quod reparatio nostra ad hoc erat, ut nos reduceret a culpa ad *iustitiam*, a miseria ad *gloriam*. Sicut ergo, cum genus humanum cecidit per culpam, Deum inhonoravit per praevocationem et inordinatam delectationem; sic, cum redit a culpa ad *iustitiam*, decens est, ut Deum honoret sustinendo poenam, et in hoc magis reparatur ad normam *iustitiae*. *Rursus*, sicut gloriosius est acquirere vitam aeternam per merita quam sine meritis², sic gloriosius est reconciliari Deo per satisfactionem quam sine. — Modus igitur reparandi per satisfactionem plus convenit nostrae *iustificationi* et nostrae *glorificationi*. Si igitur haec duo principaliter considerantur in reparatione generis humani, planum est, quod hic modus reparandi magis conveniens est tam ex parte *Dei reparantis*, quam ex parte humani *generis reparati*. — Unde rationes, quae hoc ostendunt, concedendae sunt.